VERSIONE 8 La condotta di Pausania desta dei sospetti

Pausanias apparatu regio utebatur, veste Medica (“persiana”); satellites Medi et Aegyptii sequebantur, epulabatur more Persarum luxuriosius, quam (“perché non”) qui aderant, perpeti possent. Aditum petentibus conveniendi non dabat, superbe respondebat, crudeliter imperabat. Id postquam Lacedaemonii rescierunt, legatos cum clava (“bastone” intorno a cui era arrotolato un testo scritto) ad eum miserunt, in qua erat scriptum nisi domum reverteretur, se capitis eum damnaturos esse. Hoc nuntio commotus, sperans se etiam tum pecunia et potentia instans periculum posse depellere, domum rediit. Huc ut venit, ab ephoris in vincla publica est coniectus. Hinc tamen se expedit; neque eo magis carebat suspicione. Nam opinio manebat eum cum rege habere societatem. Est genus quoddam hominum, quod Hilotae vocatur, quorum magna multitudo agros Lacedaemoniorum colit servorumque munere fungitur. Hos quoque sollicitare spe libertatis existimabatur. Sed quod (“poiché”) nullum erat apertum crimen (“prova certa”), quo argui posset, Lacedaemonii putabant de tali tamque claro viro suspicionibus non oportere iudicari, sed sibi expectandum esse dum se ipsa res aperiret. (da Cornelio Nepote)

VERSIONE 9 Un episodio della guerra civile

Erat inter oppidum Ilerdam et proximum collem, ubi castra Petreius atque Afranius (luogotenenti di Pompeo, avversario di Cesare) habebant, planities circiter passuum CCC, atque in hoc fere medio spatium tumulus erat paulo editior; quem Caesar confidebat si

occupavisset et communisset, ab oppido et ponte et commeatu omni, quem in oppidum contulerant, se interclusurum esse adversarios. Hoc sperans, legiones III ex castris educit atque, acie in locis idoneis instructa, unius legionis antesignanos (“le truppe più avanzate”) procurrere atque eum tumulum occupare iubet. Qua re cognita, celeriter quae Afranii cohortes in statione pro castris erant, brevior itinere ad eundem occupandum locum mittuntur. Contenditur proelio, et quod prius in tumulum Afraniani venerant, nostri repelluntur atque aliis submissis subsidiis terga vertere seque ad signa legionum recipere coguntur. (da Cesare)

VERSIONE 10 Galli e Romani si preparano ad uno scontro

Ti. Sempronius consul in Boiorum primum agrum legiones duxit. Boiorix (“Boiorige”) tum regulus eorum cum duobus fratribus tota gente concitata ad rebellandum, castra locis apertis posuit, ut appareret se dimicaturus esse, si hostis fines intravisset. Consul ubi sensit quantaecopiae, quanta fiducia esset hosti, nuntium ad collegam mittit, ut, si videretur ei, maturaret venire; dicit se tergiversando in adventum eius rem extracturum esse. Per biduum Galli nihil aliud quam steterunt parati ad pugnandum, si quis contra egrederetur; tertio subierunt ad vallum castraque simul ab omni parte adgressi sunt. Consul arma extemplo capere milites iussit; armatos inde paulisper continuit, ut et stolidam fiduciam hosti auget et disponeret copias, quibus quaeque portis erumperent. (da Livio)

VERSIONE 11 Superiorità della legislazione dei Romani

Multis ex rebus intellegi potest maiores nostros non modo armis plus quam ceteras nationes, verum etiam consilio sapientiaque potuisse. Qua in re, quantum prudentia praestiterint iis qui apud ceteros sapientissimos esse dicuntur, considerate. Prudentissima civitas Atheniensium, dum ea rerum potita est, fuisse traditur; eius (“di quella”) porro (“inoltre”) civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum qui leges, quibus quoque hodie utuntur, scripserit. Is cum interrogaretur cur nullum supplicium constituisset in eum qui parentem necavisset, respondit se id neminem facturum esse putavisse. Sapienter fecisse dicitur, cum (“poiché”) nihil sanxerit de eo, quod antea commissum non erat. Quanto nostri maiores sapientius fecerunt! Qui cum intellegerent nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaret audacia, supplicium in parricidas singulare excogitaverunt. (da Cicerone)

VERSIONE 12 Cesare si accinge ad assediare Marsiglia

Haec dum inter eos aguntur, Domitius navibus Massiliam pervenit atque ab eis (“dagli abitanti della città”) receptus urbi praeficitur. Eius imperio classem dimittunt; onerarias naves, quas ubique possunt, deprehendunt atque in portum deducunt, parum clavium aut materiae atque armamentis instructis ad reliquas armandas reficiendasque utuntur; frumenti quod inventum est, in publicum (“nei magazzini della città”) conferunt; reliquas merces commeatusque ad obsidionem urbis, si accidat, reservant. Quibus iniuriis permotus Caesar legiones tres Massiliam adducit; turres vineasque (“vinee”, particolare tipo di macchina da assedio) ad oppugnationem urbis agere, naves longas Arelate (“ad Arles”, altra città della Gallia) numero XII facere instituit. Quibus effectis et armatis, adductae sunt Massiliam. His D. Brutum praeficit, C. Trebonium legatum ad oppugnationem Massiliae relinquit. (da Cesare)

VERSIONE 13 La patria e Catilina

Nunc te patria, quae communis est parens omnium nostrum, odit ac metuit et iam diu nihil te iudicat nisi de parricidio suo cogitare; huius tu neque auctoritatem vereberis nec iudicium sequeris nec vim pertimesces? Quae tecum, Catilina, sic agit et quodam modo tacita loquitur: "Nullum iam aliquot annis facinus exstitit nisi per te, nullum flagitium sine te; tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptioque sociorum impunita fuit ac libera; tu non solum ad negligendas leges et quaestiones ("processi"), verum etiam ad evertendas perfringendasque valuisti. Superiora illa, quamquam ferenda non fuerunt, tamen tuli; nunc vero puto me totam esse in metu propter unum te. Quam ob rem discede atque hunc mihi timorem eripe; si est verus, ne opprimar, sin ('se invece') falsus, ut tandem aliquando time're desinam". (da Cicerone)